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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na osobnost asistenta pedagoga na základní škole pro žáky

s tělesným postižením. V teoretické části je uvedena historie profese, osobnostní a

kvalifikační předpoklady asistenta pedagoga, jeho pracovní náplň. Dále se teoretická část

věnuje psychohygieně, syndromu vyhoření a v poslední části je zaměřena na typologie

osobnosti. V praktické části autorka zjišťuje pomocí smíšeného výzkumu, s jakými

osobnostmi se setkáváme na pozici asistenta pedagoga na základní škole pro žáky

s tělesným postižením, jak tato profese ovlivňuje jejich osobní život a jak pečují o své

zdraví vzhledem k náročnosti povolání. Výzkum probíhal na Základní škole Jedličkova

ústavu v Praze.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the personality of a teacher's aide at an elementary

school for pupils with physical disabilities. In the theoretical part, the history of the

profession, the personal and qualification requirements of the teacher's aide, and their job

description are given. Furthermore, the theoretical part is devoted to mental hygiene,

burnout syndrome, and the last part is focused on personality typologies. In the practical

part, the author finds out with the help of mixed research what kind of personalities we

meet in the position of teacher's aide at the elementary school for pupils with physical

disabilities, in what way this profession affects their personal life and how they take care

of their health due to the demanding nature of the profession. The research took place at

the Elementary School of the Jedlička's Institute in Prague.
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Úvod

K vypracování diplomové práce jsem si vybrala téma na základě osobní zkušenosti. Šest

let jsem pracovala jako asistent pedagoga na základní škole pro žáky s tělesným

postižením. V současné době zde působím čtvrtým rokem jako učitelka. Asistent

pedagoga ve škole pro žáky s tělesným postižením je velmi důležitá role. Jeho působení

ve škole je jedním z nástrojů inkluzivního vzdělávání. Na škole pro žáky s tělesným

postižením asistent pedagoga podporuje žáka jak v hodinách, tak při pohybu ve škole, při

sebeobsluze, při přípravách na hodiny, prakticky v průběhu celé doby, kdy je žák ve škole.

Každý žák potřebuje specifický přístup. Profese asistenta pedagoga na základní škole pro

žáky s tělesným postižením vyžaduje velmi dobrou schopnost komunikace, a to nejen se

spolupracujícím učitelem ve vyučovaných předmětech, ale rovněž s žáky, rodiči.

Spolupracuje s dalšími pracovníky školy, například psycholog, speciální pedagog,

výchovný poradce a podobně.

Někteří učitelé mají tendenci práci asistentů podceňovat, využívat je více, než kam sahají

jejich kompetence, někteří naopak přeceňovat. Je to povolání velmi náročné psychicky,

ve škole pro žáky s tělesným postižením však navíc i fyzicky. Asistent pedagoga by měl

dbát o své psychické i fyzické síly, aby vydržel fungovat dlouhodobě. V nedávné době

došlo ke změnám zákonů, například navýšení hodin přímé péče. Cílem mé práce je

vyzdvihnout důležitost této profese a prozkoumat, s jakými lidmi se na této pozici

setkáváme. Dále poskytnout asistentům pedagoga respektující a bezpečný prostor pro

reflexi prostřednictvím vyjádření jejich problémů a zkušeností, či pomoci se sdílením

pracovních otázek.

Teoretická část uvede historii asistentů pedagoga, legislativu asistenta pedagoga, která

bude zahrnovat požadavky na odbornost, zákony, kvalifikační, osobnostní a etické

předpoklady. Vyzdvižena bude důležitost psychohygieny – ať už v soukromém životě či

v rámci školy, kde k ní bezesporu slouží supervize, které škola zajišťuje. V poslední

teoretické části se věnuji historickým i současným teoriím typologie osobností.

V praktické části se zaměřuji na propojení kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Formou dotazníků asistentům pedagoga (kvantitativního výzkumu) zhodnotím

osobnostní předpoklady asistentů, podmínky výběru této profese a kvalitu jejich života,

9

jak asistenti pedagoga vnímají svoji práci a jak se v ní cítí vůči nadřízeným, dále zjišťuji

okolnosti volby jejich povolání, a v neposlední řadě i to, jak zvládají stresové situace, se

kterými se na této pozici setkávají každodenně. Druhá část bude kvalitativní, formou

rozhovorů s koordinátorkou asistentů pedagoga a s jejím nadřízeným, kterým je zástupce

ředitele pro školy.

Vzhledem k tomu, že jsem nějaký čas tuto profesi vykonávala, bude zajímavé zjišťovat,

zda mé zkušenosti se liší od jiných asistentů, nebo zda najdu nějakou shodu. Zatímco

kvalifikační předpoklady pro to, stát se asistentem pedagoga, jsou jasně dány, požadavky

na osobnostní předpoklady se mohou lišit. Práce samotná má také posloužit

respondentům jako zpětná vazba, kteří v ní mohou najít objektivní pohled na své

povolání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Asistent pedagoga

Obsahem první kapitoly je historie asistentů pedagoga, jejich osobnostní, etické a

kvalifikační předpoklady. Následuje srovnání náplně práce asistenta pedagoga dle zákona

v porovnání s náplní práce na základní škole pro žáky s tělesným postižením, kde výzkum

probíhá. Místem výzkumu je Jedličkův ústav a mateřská škola a základní škola a střední

školy (dále jen: JÚŠ) v Praze.

1.1 Historie asistentů pedagoga v ČR

Již více než čtvrt století se setkáváme ve školách s profesí asistenta pedagoga.

V devadesátých letech bylo toto zaměstnání možností plnění náhradní vojenské služby,

která však byla v roce 2004 zrušena. S přijetím nové školské legislativy v témže roce

existuje profese asistent pedagoga. Dle zákona 561/2004 Sb. a vyhlášky 27/2016 se jedná

o podpůrné opatření (Školský zákon č. 561/2004 Sb., online). Postupem času prochází

role značnými proměnami. Zpočátku se týkala především administrativní práce,

v současnosti se zaměřuje na přímou péči s žákem, na spolupráci s učitelem, kterému tak

umožňuje prostor a čas na individualizovanou a diferencovanou výuku, která je hlavním

předpokladem inkluzivního vzdělávání. Asistent pedagoga spolupracuje s ostatními

pracovníky školy, komunikuje s rodiči žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Výhodou zůstává, že lze na této pozici pracovat i na zkrácený úvazek (Hájková, 2018).

1.2 Asistent pedagoga na základní škole pro žáky s tělesným

postižením

Žáci s tělesným postižením se mohou vzdělávat v běžné základní škole nebo ve škole pro

žáky s tělesným postižením, kterou je právě základní škola JÚŠ. Při nástupu nového
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asistenta pedagoga ho organizace seznámí s právy a povinnostmi, které pro něho

z pracovní náplně vyplývají, s pracovními a mzdovými podmínkami, s předpisy

k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, jež musí při své profesi dodržovat. Ve

zkušební době se asistent pedagoga seznámí s koncepcí v JÚŠ, pracovním řádem a

zavazuje se postupovat při své práci v souladu s nimi. Bere na vědomí, že všechny údaje

o žácích mají důvěrný charakter a bude je používat jen pro výkon své profese. V současné

době vykonává asistent pedagoga při plném úvazku 36 hodin týdně přímé péče (Nařízení

vlády o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně

pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti pedagogických pracovníků,

online). Nově nastupující asistent se zúčastní školení s vybranými asistenty pedagoga,

kteří zde působí již několik let. V rámci školení se naučí používat kompenzační pomůcky,

které žáci využívají při pohybu po škole (vozík, rudl, zvedák a další). Dále se seznámí

s diagnózou žáků, které bude mít v přímé péči. Asistent pedagoga by se měl také seznámit

se způsobem výuky, kterou učitel preferuje. S rodiči žáků probere základní informace,

které se týkají obslužné a zdravotní péče, například jak žáka polohovat, vysazovat na

toaletu. Na základě doporučení školského poradenského zařízení má většina žáků

upraven obsah vzdělávání. Každý asistent se na začátku školního roku seznámí

s doporučeními školského poradenského zařízení u všech žáků, která podepíše. Asistent

pedagoga spolu s týmem dalších pracovníků se podílí na tvorbě individuálního

vzdělávacího plánu žáka, pokud je zpracováván. Jeho součástí jsou úpravy obsahu

vzdělávání, která zahrnují motivaci a aktivizaci žáka, respektování zvýšené unavitelnosti,


[…]


kteří si často stěžují na různé obtíže pohybového aparátu.

O3: S jakými problémy se asistent pedagoga na škole pro žáky s tělesným postižením

setkává, jak jim předchází a jak je řeší?

Jak již bylo zmíněno, profese asistenta pedagoga je velice náročná, zejména pak

s ohledem na jeho míru zapojení při práci se žákem, třídou, a to samostatně nebo

ve spolupráci s pedagogem. Asistent se tedy může setkat s problémy, které se týkají nejen

jeho samotného (ať už v pracovní či osobní rovině), ale taktéž ostatních kolegů nebo žáků.

68

Jednou z efektivních metod, která napomáhá řešení problémů, a je zároveň důležitým

nástrojem prevence syndromu vyhoření, je supervize, jež může nejen snížit negativní

dopad profese asistenta pedagoga na jeho osobní život, ale především má potenciál mu

pomoci v jeho práci. Je až zarážející, že supervizní setkání navštěvuje poměrně malá část

asistentů, ačkoliv tuto možnost dostávají od zaměstnavatele pravidelně. Přínos supervize

je přitom asistenty vnímán pozitivně, ačkoliv výzkumné šetření ukazuje, že problémy

profesního rázu jsou v rámci supervizí řešeny pouze zřídkakdy.

Většina z asistentů pedagoga se v rámci výzkumného šetření vyjádřila, že si s vážnějším

problémem poradí. Zároveň výzkum ukazuje, že problematické situace asistenti řeší

většinou navzájem mezi sebou, což mimo jiné demonstruje vysokou míru empatie či

spolupatřičnosti mezi kolegy. Na druhou stranu tato skutečnost odráží neefektivitu

supervizí, jež by měly být bezpečným prostorem, v rámci kterého jsou nalézána vhodná

řešení. Bylo by vhodné, pokud by tato forma pomoci byla zaměstnavatelem více

podporována a získala by si větší míru důvěry, aby se mohla stát platformou pro řešení

široké škály situací, s nimiž se asistenti pedagoga každodenně setkávají.

Výzkumné šetření provedené v této diplomové práci ukazuje, že asistenti pedagoga

dokáží nejen zohlednit nastavený systém práce a očekávání instituce, v níž pracují, ale

především se soustředí na výkon své profese. Ačkoliv působí v přímém styku se žákem

téměř plnou pracovní dobu stanovenou zákonem (36 hodin), obecně nedostatečně

využívají možností se v práci či mimo ní věnovat odpočinkovým činnostem. Lze tedy

usoudit, že svoji práci berou jako poslání, přičemž vnímají svoji roli jako významnou

v rámci speciálního školství, a to jak ve třídě, v kontaktu se žákem, i mimo ní.

Ke své práci přistupují odpovědně, což klade prostor k zamyšlení, jakým způsobem by

měl k asistentovi pedagoga přistupovat systém speciálního školství. Výzkum potvrzuje,

že platové ohodnocení asistentů pedagoga je nedostatečné. Zároveň není vytvořen

motivační prostor pro to, aby asistent vnímal nezbytnost psychogieny, jež je z

hlediska dlouhodobého profesního nasazení zcela nezbytná. Systém nejen speciálního

školství by si měl více uvědomovat nenahraditelnou roli asistenta pedagoga, a měl by

reflektovat, že tuto profesi vykonávají lidé se zájmem být zde pro druhé, kteří mimo jiné
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nutně potřebují dobré finanční podmínky, materiální zázemí a prostor pro relaxaci a

trávení volného času.
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Závěr

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na vymezení a historii profese asistenta

pedagoga a na jeho pracovní náplň. Dále se věnovala psychohygieně, která je nedílnou

součástí této profese, fenoménu syndromu vyhoření, a také typologii osobností asistentů

pedagoga, ke které je cílen výzkum.

Na teoretická východiska navazuje výzkumná část, která je smíšeným výzkumem.

Využito bylo metod kvalitativního výzkumu formou rozhovorů, které byly uskutečněny

s koordinátorkou asistentů pedagoga na škole a jejím nadřízeným, zástupcem ředitele pro

školy. Kvantitativní metodou byly dotazníky, které byly rozdány 31 respondentům,

asistentům pedagoga v JÚŠ.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, s jakými lidmi se setkáváme na pozici asistenta

pedagoga na základní škole pro žáky s tělesným postižením, konkrétně v JÚŠ. Jak se

vyrovnávají s tak náročným povoláním, ať je to po stránce fyzické či psychické, jak tato

profese ovlivňuje jejich život a jak řeší problémy, se kterými se při práci setkávají.

Z výzkumného šetření vyplývá, že i když je pracovní pozice asistenta pedagoga na

základní škole pro žáky s tělesným velmi náročné povolání, svoji profesi vykonávají rádi.

To, že mají svou práci rádi, dokazuje fakt, že většina z nich o své práci mluví s nejbližším

okolím, samozřejmě v rámci zachování mlčenlivosti, která je součástí náplně práce.

Z mého pohledu je to povolání, které může člověka i obohatit. Každý z nás je jedinečnou

osobností a asistenti pedagoga v JÚŠ jsou empatičtí, flexibilní, tolerantní a přátelští, což

vyhovuje požadavkům při přijímacím řízení vedoucích pracovníků školy.

Dále z výzkumu vyplývá, že se nepravidelně věnují péči o sebe, pohybovým aktivitám a

seberozvojovým činnostem, což je při takto náročném povolání bezesporu velmi důležité.

Nedostatek takových činností může vést k rozvoji syndromu vyhoření. Tomuto bylo

věnováno i téma supervizí, které nejsou příliš využívány, některým jsou naopak

nepříjemné a snaží se jim vyhnout. Proto má práce může přispět vedoucím pracovníků

k zamyšlení, kde je chyba a jak ji napravit.
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