Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 01.01.2023 Podpis:

1. Na str. 38 uvádíte, že: "Kromě základního vzdělávání škola nabízí sociální služby dle Zákona o sociálních službách č.

108/2006 Sb., a to denní a týdenní stacionář." - to ale není možné, škola nemůže nabízet sociální služby. Upřesněte,

proč je citovaný výrok nepřesný a jak by měl být správně. 2. V jednom z rozhovorů zaznívá, že absolvování

kvalifikačního kurzu pro asistenty není v JÚŠ podmínkou pro přijetí na asistentskou pozici - do jaké míry je toto v

souladu se zákonem (č. 563/2004 Sb.)? Může škola přijmout na pozici asistenta pedagoga i uchazeče bez odpovídající

kvalifikace?

Profese asistenta pedagoga je tématem, kterému se během posledních let věnoval větší počet různých studií, nicméně zaměření

na asistenty podporující specificky žáky s tělesným postižením je prvkem novým - diplomová práce se tedy věnuje tématu

zajímavému a aktuálnímu. Teoretické kapitoly jsou zpracovány přiměřeně podrobně, ojediněle se objevují drobné formální chyby

(např. na str. 16 u asistenta pedagoga "na základě § 20 odst. 1" text omylem uvádí činnosti, která vyhláška definuje pro asistenta

pedagoga podle odstavce 2 příslušného paragrafu zákona; v uváděných názvech legislativních norem místy chybí "č." nebo "Sb.").

V popisu teorie je v DP neobvykle používána ich-forma (např. str. 21. "jsem zvolila"). Vzhledem k tématu práce a výzkumným

cílům, se kterými autorka pracovala, jsem, přiznávám, asi úplně dobře neporozuměl tomu, proč je v teoretické části až tak

významná pozornost věnována problematice duševního zdraví a syndromu vyhoření. V praktické části autorka prezentuje vlastní

výzkum realizovaný formou dotazníkového šetření doplněného o dva rozhovory. Prezentace dat není příliš přehledná - autorka

často uvádí několik grafů vedle sebe nebo za sebou, a až pak slovní komentář, což je poměrně nestandardní strategie (obvykle

komentář navazuje vždy na jednotlivý graf a další graf přichází až po komentáři ke grafu předchozímu), navíc grafy jsou tak malé,

že některé odpovědi respondentů jsou téměř nečitelné. Jako diskutabilní se mi jeví i kvalita některých otázek v dotazníku -

například otázka č. 9 "Můj vztah k žákům je spíše:" nabízí dvě odpovědi, a to "osobní" nebo "pracovní", přičemž respondent musí

vybrat jen jednu z uvedených variant; co když je ale jeho vztah k žákům (což bych nakonec předpokládal u většiny respondentů),

současně osobní i pracovní.? Navíc, jedna ze tří hlavních výzkumných otázek se ptá, s jakými problémy se asistenti v praxi

setkávají, v dotazníku ale na toto téma žádná otázka necílí. Prezentace dvou rozhovorů formou jejich kompletních přepisů bez

komentářů autorky práce je také poměrně netradiční (obvykle se vybírají z rozhovorů jen citace, které dokreslují shrnující

komentář autorky práce). Jako chvályhodný vnímám pokus autorky o diskuzi výsledků, byť se uvedená komparace bohužel

vztahuje jen k jednomu dalšímu zdroji/výzkumu. Celkově práce splňuje minimální požadavky kladné na daný typ kvalifikačních

prací, doporučuji ji tedy k obhajobě, nicméně s konstatováním, že při důkladnější koncepci výzkumu by výsledky šetření mohly být

zajímavější.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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